
 
Istituto Comprensivo Statale  

”Campo del Moricino“ 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

 

 

“CON L’EUROPA INVESTIAMO NEL VOSTRO FUTURO” 
Sede Centrale:Piazza Guglielmo Pepe, 7: 081.28.41.26 - 081.55.48.264 

SEDI E CONTATTI :   Plesso Umberto I - Piazza G. Pepe, 7 - 80142 Napoli.  Tel. 081.28.41.26 , Fax 081.55.48.264 
Plesso Ada Negri - Via G. Manso Tel. 081.26.97.98  -  Plesso S. Eligio - P.zza S. Eligio, 7   

Scuola Secondaria di I Grado “Corradino di Svevia“P.zza  S. Eligio, 106 – Tel. e Fax  081.55.45.021 
 

Ambito Territoriale NA 14 -  Codice Meccanografico: NAIC812007 -  Codice fiscale: 80027100637 

Sito web: : www.istitutocomprensivocdm.gov.ite-mail: : naic812007@pec.istruzione.it; : info@istitutocomprensivocdm.it 
PERCORSI FORMATIVI - Scuola Primaria: Rubeolo, Aquila Reale Scuola Secondaria: Sede Centrale Sepeithos Eurisko, Metron_Nomos 
ad indirizzo musicale (pianoforte, violino, chitarra, flauto), Sede Ada Negri : Gymnasium, Sede S. Eligio : Vùsciola 

1 
 

TEST CENTER TEST CENTER 

Prot. n. 2342  / PON-FSE  

Napoli, 30 maggio 2018 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto di materiale di consumo – Affidamento 
diretto ai sensi dell’art.36, comma 2 lett.a), D. Lgs. 50/2016. Progetto Codice Progetto 
10.1.1A-FSEPON-CA-2017-113-“Moricini in ... Campo: per uno spazio di apprendimento e 
inclusione senza confini” 

  CUP: C69G16003730007    CIG: ZB523E7E13 
 

Il Dirigente Scolastico 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; VISTO l’art. 36 comma 2 lettera 

a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, come modificato dal DLgs 56/2017; 



 
Istituto Comprensivo Statale  

”Campo del Moricino“ 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

 

 

“CON L’EUROPA INVESTIAMO NEL VOSTRO FUTURO” 
Sede Centrale:Piazza Guglielmo Pepe, 7: 081.28.41.26 - 081.55.48.264 

SEDI E CONTATTI :   Plesso Umberto I - Piazza G. Pepe, 7 - 80142 Napoli.  Tel. 081.28.41.26 , Fax 081.55.48.264 
Plesso Ada Negri - Via G. Manso Tel. 081.26.97.98  -  Plesso S. Eligio - P.zza S. Eligio, 7   

Scuola Secondaria di I Grado “Corradino di Svevia“P.zza  S. Eligio, 106 – Tel. e Fax  081.55.45.021 
 

Ambito Territoriale NA 14 -  Codice Meccanografico: NAIC812007 -  Codice fiscale: 80027100637 

Sito web: : www.istitutocomprensivocdm.gov.ite-mail: : naic812007@pec.istruzione.it; : info@istitutocomprensivocdm.it 
PERCORSI FORMATIVI - Scuola Primaria: Rubeolo, Aquila Reale Scuola Secondaria: Sede Centrale Sepeithos Eurisko, Metron_Nomos 
ad indirizzo musicale (pianoforte, violino, chitarra, flauto), Sede Ada Negri : Gymnasium, Sede S. Eligio : Vùsciola 

2 
 

TEST CENTER TEST CENTER 

 VISTE le linee guida dell’ANAC approvate il 26/10/2016 con delibera n. 1097 relative alle 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

le soglie sono stabilite dall’art. 35 del D. Lgs 50/2016; 

 VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla 

proposta delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di 

procedure per l’affidamento, ex art.36 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTO l’avviso MIUR prot.  AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 per la presentazione di proposte 

relative alla realizzazione di progetti finalizzati al miglioramento del servizio di istruzione – PON 

FSE 2014-2020; 

 VISTA la nota MIUR prot.  AOODGEFID/31700 del 24/07/2017 di autorizzazione all’avvio delle 

attività relative al Piano Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento”- Annualità 2017/2018, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 

scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 

particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività 

di sostegno didattico e di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario 

extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.). Codice progetto: 10.1.1A-

FSEPON-CA-2017-113 Titolo “Moricini in ... Campo: per uno spazio di apprendimento e 

inclusione senza confini”; 

VISTO il decreto del dirigente scolastico prot. n 2495/PON - FSE del 31.07.2017 di assunzione a 

bilancio - Programma Annuale E.F. 2017 della somma di € 44.905,20 corrispondente al 

finanziamento assegnato dal MIUR e relativo al programma PON FSE 2014/2020;  

VISTA la formale assunzione in bilancio - Programma Annuale E.F. 2017 - della somma di € 

44.905,20 adottata con delibera n. 79/18_i del Consiglio d’Istituto del 15.09.2017;  

VISTE le Linee Guida e norme di riferimento, i complementi di Programmazione ed i relativi 

Regolamenti CE; 

 VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 



 
Istituto Comprensivo Statale  

”Campo del Moricino“ 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

 

 

“CON L’EUROPA INVESTIAMO NEL VOSTRO FUTURO” 
Sede Centrale:Piazza Guglielmo Pepe, 7: 081.28.41.26 - 081.55.48.264 

SEDI E CONTATTI :   Plesso Umberto I - Piazza G. Pepe, 7 - 80142 Napoli.  Tel. 081.28.41.26 , Fax 081.55.48.264 
Plesso Ada Negri - Via G. Manso Tel. 081.26.97.98  -  Plesso S. Eligio - P.zza S. Eligio, 7   

Scuola Secondaria di I Grado “Corradino di Svevia“P.zza  S. Eligio, 106 – Tel. e Fax  081.55.45.021 
 

Ambito Territoriale NA 14 -  Codice Meccanografico: NAIC812007 -  Codice fiscale: 80027100637 

Sito web: : www.istitutocomprensivocdm.gov.ite-mail: : naic812007@pec.istruzione.it; : info@istitutocomprensivocdm.it 
PERCORSI FORMATIVI - Scuola Primaria: Rubeolo, Aquila Reale Scuola Secondaria: Sede Centrale Sepeithos Eurisko, Metron_Nomos 
ad indirizzo musicale (pianoforte, violino, chitarra, flauto), Sede Ada Negri : Gymnasium, Sede S. Eligio : Vùsciola 

3 
 

TEST CENTER TEST CENTER 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

CONSIDERATO che su richiesta di questo Istituto, alla pratica relativa alla procedura, è stato 

attribuito da parte dell’ANAC il Codice Identificativo di Gara (CIG): ZB523E7E13  

 
RILEVATA l’assenza  di specifiche convenzioni CONSIP attive di cui all’art.26, c.1, della 

L.488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura; 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 

affidamento non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, 

ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui 

all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art.34 del D.I. 44/2001; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura in 
economia/affidamento diretto, considerata l’esigua entità dell’importo, per l’acquisto materiale  
di consumo inerente al progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 
Lgs 50/2016.  
La procedura è adottata per le seguenti motivazioni: a) oggetto dell’affidamento è la fornitura 
di materiale da utilizzare nell’ambito del progetto PON FSE codice 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-113 
Titolo “Moricini in ... Campo: per uno spazio di apprendimento e inclusione senza confini” 
b) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale 
(art.80, del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett. a, del 
D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, c.1, lett. b, del 
D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett. c, del 
D.lgs.50/2016) e della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto, quale 
stazione appaltante, deve soddisfare; valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle 
condizioni tecnico economiche di acquisizione; c) ottimizzazione dei tempi di acquisizione; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente 

 
DETERMINA 

 
1. Di procedere mediante procedura in economia/affidamento diretto tramite Ordine diretto di 
acquisto, ai sensi dell’ art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e dell’ art. 34 del D.I.44/2001, alla ditta Cobor 
sas di Celardo Carmela per procedere all’acquisto di materiale di consumo; 



 
Istituto Comprensivo Statale  

”Campo del Moricino“ 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

 

 

“CON L’EUROPA INVESTIAMO NEL VOSTRO FUTURO” 
Sede Centrale:Piazza Guglielmo Pepe, 7: 081.28.41.26 - 081.55.48.264 

SEDI E CONTATTI :   Plesso Umberto I - Piazza G. Pepe, 7 - 80142 Napoli.  Tel. 081.28.41.26 , Fax 081.55.48.264 
Plesso Ada Negri - Via G. Manso Tel. 081.26.97.98  -  Plesso S. Eligio - P.zza S. Eligio, 7   

Scuola Secondaria di I Grado “Corradino di Svevia“P.zza  S. Eligio, 106 – Tel. e Fax  081.55.45.021 
 

Ambito Territoriale NA 14 -  Codice Meccanografico: NAIC812007 -  Codice fiscale: 80027100637 

Sito web: : www.istitutocomprensivocdm.gov.ite-mail: : naic812007@pec.istruzione.it; : info@istitutocomprensivocdm.it 
PERCORSI FORMATIVI - Scuola Primaria: Rubeolo, Aquila Reale Scuola Secondaria: Sede Centrale Sepeithos Eurisko, Metron_Nomos 
ad indirizzo musicale (pianoforte, violino, chitarra, flauto), Sede Ada Negri : Gymnasium, Sede S. Eligio : Vùsciola 

4 
 

TEST CENTER TEST CENTER 

2. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 264.25 

(duecentosessantaquattro//25) IVA 22% Inc. a carico del Progetto 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-

113 Titolo “Moricini in ... Campo: per uno spazio di apprendimento e inclusione senza 

confini”, che presenta la necessaria disponibilità; 

3. Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;  
4. La fornitura ed il servizio richiesti dovranno essere realizzati entro 15 giorni lavorativi 
decorrenti dall’ordinativo con l’aggiudicatario.  
5. Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il 
RUP (Responsabile del Procedimento) è il Dirigente Scolastico, Prof. Carmine Negro.  
6. Di autorizzare il Direttore dei S.G.A. all’ imputazione della spesa di € 264,25 
(duecentosessantaquattro//25) IVA 22% Inc. cui alla presente determina, al progetto  
10.1.1A-FSEPON-CA-2017-113. 
 

 
 

Napoli, 30 maggio 2018   Il Dirigente Scolastico 
 dott. Carmine Negro 

 

             

 

                           
 


